
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 марта 2025 г. № 68

г. МАХАЧКАЛА

Об утвернсдении Дополнительных требований

к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу,

на территории Республики Дагестан

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря

2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Дополнительные требования к содержанию

домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики

Дагестан.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Дагестан от 16 ноября 2022 г. № 388 «Об утверждении

Дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том

числе к их выгулу, на территории Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022,
21 ноября, № 05002010020).

3. Настояш;ее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

дня его официального опубликования.

УПРАВЛЕНИЦр

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВ,а
едатель Правительства

'еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 13 марта 2025 г. № 68

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу,

на территории Республики Дагестан

1. Общие положения

1. Настоящие Дополнительные требования к содержанию домашних

животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики Дагестан

устанавливают правила для владельцев домашних животных по их

содержанию и выгулу на территории Республики Дагестан дополнительно

к общим требованиям и правилам к содержанию домашних животных,

предусмотренным Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон об ответственном обращении с животными), иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Настоящие Дополнительные требования не распространяются:

а) на правоотношения, определенные частью 2 статьи 1 Федерального

закона об ответственном обращении с животными;

б) на правоотношения, связанные с содержанием и использованием

служебных животных;

в) на правоотношения, связанные с содержанием и использованием

собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению;

г) на правоотношения, связанные с содержанием и использованием

животных в культурно-зрелищных целях;

д)на правоотношения, связанные с использованием животных в

предпринимательской деятельности, случаи которых утверждены

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2019 г.

№ 961 «Об утверждении перечня случаев, при которых допускается

использование домашних животных в предпринимательской

деятельности»;

е) на иные правоотношения, связанные с использованием животных,

порядок содержания, в том числе выгула, которых урегулирован

нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Уполномоченным органом, осуществляющим контроль за

соблюдением настоящих Дополнительных требований на территории

Республики Дагестан, является Комитет по ветеринарии Республики

Дагестан (далее - уполномоченный орган).



4. Основные понятия, используемые в настоящих Дополнительных

требованиях:

а) владелец домашнего животного - физическое -лицо, которому

домашнее животное принадлежит на праве собственности или ином

законном основании;

б) выгул домашних животных - выведение домашнего животного за

пределы места содержания животного, направленное на удовлетворение

потребности животного в двигательной активности и иных естественных

потребностей;

в) самовыгул домашних животных - самостоятельное пребывание

домашнего животного без присутствия его владельца;

г) свободный выгул домашних животных - передвижение домашнего

животного в присутствии его владельца вне места содержания животного

без применения принадлежностей (поводка и намордника, иных средств,

ограничивающих неконтролируемое поведение домашнего животного),

обеспечивающих безопасность граждан и других животных, а также

сохранность имущества физических и юридических лиц;

д) содержание домашних животных - действия, совершаемые

владельцами домашних животных в целях сохранения жизни, физического

здоровья домашних животных, своевременного оказания ветеринарной

помощи и осуществления обязательных профилактических ветеринарных

мероприятий, а также для обеспечения общественного порядка и

безопасности граждан.

Иные понятия, используемые в настоящих Дополнительных

требованиях, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе

об ответственном обращении с животными.

П. Дополнительные требования к содержанию

домашних животных

5. На территории Республики Дагестан дополнительно к

ограничениям по содержанию домашних животных, предусмотренным

Федеральным законом об ответственном обращении с животными, не

допускается также содержание домашних животных:

в помещениях многоквартирного дома, общежития, не являющихся

частью квартиры, комнаты, в местах общего пользования в квартире,

занятой несколькими семьями, на балконах, лоджиях, в иных нежилых

помещениях, в подъездах, подвалах, чердаках и в иных объектах,

отнесенных к общему имуществу многоквартирного дома, а также на

земельном участке, на котором расположены многоквартирный дом,

общежитие, спортивные и детские площадки;

на территории частных домовладений собак без привязи или вне

вольера, позволяющего обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан;

на территории частных домовладений способом, допускающим

самостоятельный выход собаки за территорию частного домовладения, а



также без установления при входе на территорию частного домовладения

предупреждающей надписи о наличии собаки;

в жилом помещении, занимаемом несколькими семьями, без наличия

письменного согласия всех совершеннолетних граждан,

зарегистрированных и фактически проживающих в данном жилом

помещении;

на территориях общего пользования, определенных в соответствии с

пунктом 12 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

III. Дополнительныетребованияк выгулудомашнихживотных

6. На территории населенных пунктов Республики Дагестан

дополнительно к ограничениям по выгулу домашних животных,

предусмотренным Федеральным законом об ответственном обращении с

животными, запрещается также выгуливать (осуществлять самовыгул,

свободный выгул):

домашних животных лицами, не способными в силу возраста и (или)

физического развития контролировать их поведение, лицами,

находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или токсического

опьянения;

одним лицом одновременно более двух собак, имеющих высоту в

холке более 35 сантиметров;

собак, имеющих высоту в холке более 40 сантиметров, лицами, не

достигшими четырнадцатилетнего возраста.

7. Выводить домашних животных из жилых и иных помещений

(зданий, сооружений), в том числе при прохождении через места общего

пользования (лифты, лестничные площадки, подъезды и т.п.), массового

скопления людей, а также с территорий частных домовладений в общие

дворы и на улицу разрешается только с применением поводка и намордника,

иных средств и способов, ограничивающих неконтролируемое поведение

домашнего животного. Эти требования подлежат соблюдению также при

возвращении в жилые помещения и на территории частных домовладений.

IV. Ответственность за нарушение Дополнительных требований

8. Владельцы домашних животных обязаны соблюдать настоящие

Дополнительные требования.

9. Домашние животные, находящиеся в населенных пунктах

Республики Дагестан без сопровождающих их лиц, считаются животными

без владельцев и подлежат отлову в соответствии с правилами

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на

территории Республики Дагестан.

10. Лица, виновные в нарушении настоящих Дополнительных

требований, несут ответственность в соответствии с законодательством

Республики Дагестан.



11. Вред, причиненный домашними животными, возмещается

владельцами домашних животных в соответствии с законодательством

Российской Федерации.


